

## عنوان مقاله:

نقش تسهیگری فرآیندهای اجتماع محور بر توسعه اجتماعی و فرهنگی روستاهای ادغام شده در پیراشهر زابل

## محل انتشار:

مجله روستا و توسعه پایدار فضا، دوره 4، شماره 2 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

## نویسندگان:

اعظم بردبار گلو - دانشجوی دکتری گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشکده جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران

سیروس قنبری - دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشکده جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران

## خلاصه مقاله:

مهمترین اهداف تسهیگری اجتماع محور مربوط به ارتقای مهارت و توانمندی افراد است. با توجه به اینکه مردم ذینفع اصلی در این فرایند هستند، هرگونه برنامه ریزی و شکل گیری سازمان‌های اجتماع محور می بایست مبتنی بر مدیریت مردم باشد تا بتواند بستر مناسبی را برای توسعه محلی ایجاد نماید؛ با این نگرش، هدف مقاله حاضر بررسی نقش فرایندهای اجتماع محور بر توسعه اجتماعی و فرهنگی روستاهای ادغام شده در اطراف شهرزابل بوده است. روش تحقیق، توصیفی - تحلیلی و مبتنی بر مطالعات اسنادی و پیمایشی می باشد. جامعه آماری این تحقیق خانوارهای ساکن در پنج محله حاشیه شهر (۹۲۴۴ خانوار) بوده که تعداد ۳۶۹ خانوار، به عنوان حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران انتخاب شد. تجزیه و تحلیل داده ها با آزمون T تک نمونه ای و آزمون تحلیل واریانس (ANOVA) انجام شده است. نتایج بیانگر آن است که بالاترین میانگین شاخص های اجتماعی-فرهنگی به ترتیب در محله معصوم آباد با میانگین ۴۴/۳، محله رسالت با میانگین ۳۴/۳، محله اسلام آباد با میانگین ۳۰/۳ بوده و کمترین میانگین به ترتیب مربوط به محله هیرمند شمالی با میانگین ۰۶/۳ و حسین آباد با میانگین ۰۷/۳ بوده است. همچنین براساس مقایسه میانگین تسهیگری فرآیندهای اجتماع محور در بعد اجتماعی و فرهنگی در سطح محله‌های مورد مطالعه، بالاترین میانگین‌ها در مولفه اجتماعی-فرهنگی مربوط به دو محله معصوم آباد و رسالت بوده که میانگین این دو محله به طور معنی داری بیشتر از دو محله هیرمند شمالی و حسین آباد است. از دلایل کسب میانگین برتر دو محله معصوم آباد و رسالت می‌توان به برگزاری برنامه‌های سه شنبه‌های فرهنگی (بی بی سنم) و پنجشنبه های (چک چکی) در محله رسالت اشاره کرد.

## کلمات کلیدی:

تسهیگری، اجتماع محور، توسعه، محلات پیراشهر زابل

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1792956>

